
세 출 예 산 사 업 명 세 서
2021년도 추경 1 회 일반회계 문화예술과

 60,000,000원 * 1식

 62,500,000원 * 1식 * 80/100

 경정 18,000,000원

 경정 1,134,000원

 경정 6,300,000원

 경정 14,400,000원

 경정 18,000,000원

  경정 7,200,000원

 경정 14,400,000원

 경정 17,100,000원

 경정 18,000,000원

부서: 문화예술과
정책: 문화예술진흥(문화및관광/문화예술)
단위: 문화예술지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

문화예술과 20,814,293 9,128,810 11,685,483

국  2,296,977 1,703,612 593,365

기  744,658 744,862 △204

도  1,785,181 1,196,253 588,928

시  15,987,477 5,484,083 10,503,394

문화예술진흥(문화및관광/문화예술) 3,566,319 3,230,016 336,303

국  23,350 23,350 0

기  332,798 333,002 △204

도  676,566 564,594 111,972

시  2,533,605 2,309,070 224,535

문화예술지원 3,332,198 2,975,161 357,037

국  23,350 23,350 0

기  332,798 333,002 △204

도  676,566 564,594 111,972

시  2,299,484 2,054,215 245,269

향토문화전승보전 325,000 217,000 108,000

307 민간이전 325,000 217,000 108,000

02 민간경상사업보조 307,000 197,000 110,000

○영주 근현대 역사문화자료 정리 및 분류
 60,000  0  60,000

○영주향교지 발간(보조율 80%)
 50,000  0  50,000

04 민간행사사업보조 18,000 20,000 △2,000

○영주 역사인물 학술대회(예산절감)
 18,000  20,000 △2,000

문화예술단체 및 행사지원 276,478 299,820 △23,342

301 일반보전금 1,134 1,260 △126

09 행사실비지원금 1,134 1,260 △126

○문화예술행사 참석자 여비보상(예산절감)
 1,134  1,260 △126

307 민간이전 275,344 298,560 △23,216

04 민간행사사업보조 145,944 169,160 △23,216

○자매도시 목포시 미술교류전(예산절감)
 6,300  7,000 △700

○전국 민속사진 촬영대회(예산절감)
 14,400  16,000 △1,600

○2021 영주미술아카데미(예산절감)
 18,000  20,000 △2,000

○전국학생 그리기 대회(예산절감)
 7,200  8,000 △800

○영주예술 대도시 전시전(예산절감)
 14,400  16,000 △1,600

○부처님오신날 문화행사 지원(예산절감)
 17,100  19,000 △1,900

○성탄절 문화행사 지원(예산절감)
 18,000  20,000 △2,000
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      경정 5,130,000원

        경정 3,600,000원

        경정 0원

  경정 0원

        경정 2,430,000원

        경정 1,800,000원

        경정 2,700,000원

        경정 8,100,000원

        경정 2,700,000원

        경정 1,800,000원

        경정 2,700,000원

        경정 3,600,000원

        경정 2,880,000원

        경정 1,800,000원

        경정 1,800,000원

        경정 1,944,000원

        경정 1,260,000원

        경정 1,800,000원

        경정 1,800,000원

        경정 2,700,000원

      경정 140,000원 * 20회

      경정 630,000원 * 20회

부서: 문화예술과
정책: 문화예술진흥(문화및관광/문화예술)
단위: 문화예술지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

  ○제24회 영주전국장승축제(예산절감)
                5,130              5,700            △570

  ○문화예술단체 사업 지원(보조율 80%)                45,414             57,460         △12,046

    ―소백산텃고을 정월대보름 달집태우기(예산
      절감)                 3,600              4,000            △400

    ―무섬마을 정월대보름 달집 태우기(불용액
      삭감)                     0              4,000          △4,000

    ―3․1절 문화행사(불용액 삭감)                     0              3,000          △3,000

    ―마애삼존불 보존을 위한 문화행사(예산절감)
                2,430              2,700            △270

    ―제22회 생활도자기 전시 및 체험(예산절감)
                1,800              2,000            △200

    ―시민을 위한 8090공연(예산절감)
                2,700              3,000            △300

    ―2021 소백산신제 및 영주시 풍년농사 기원제
(예산절감)                 8,100              9,000            △900

    ―제32회 죽령장승제(예산절감)
                2,700              3,000            △300

    ―온고당한지사랑회 전시회(예산절감)
                1,800              2,000            △200

    ―2021 시민행복 콘서트(예산절감)
                2,700              3,000            △300

    ―전통공예작품 한마당(예산절감)
                3,600              4,000            △400

    ―2021 시민과 함께하는 민속무용제전(예산절감)
                2,880              3,200            △320

    ―나연꽃예술 전시회 및 체험(예산절감)
                1,800              2,000            △200

    ―초연꽃압화 회원전(예산절감)
                1,800              2,000            △200

    ―금헌연서회 문화사업(예산절감)
                1,944              2,160            △216

    ―시민과 함께하는 시낭송회(예산절감)
                1,260              1,400            △140

    ―영은회 인물화전(예산절감)
                1,800              2,000            △200

    ―영주미술작가회전(예산절감)
                1,800              2,000            △200

    ―영주시민가요제(예산절감)
                2,700              3,000            △300

문화예술산업육성 및 지원 120,148 111,730 8,418

201 일반운영비 15,960 4,410 11,550

01 사무관리비 15,960 4,410 11,550

  ○압수게임기 운반 임차비
                2,800                700            2,100

  ○압수게임기 한국환경공단 운송
               12,600              3,150            9,450
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 경정 12,960,000원

 경정 6,237,000원

 경정 3,078,000원

 경정 3,078,000원

 경정 1,215,000원

 경정 1,620,000원

 경정 13,500,000원

 경정 477,000,000원

 경정 12,600,000원

부서: 문화예술과
정책: 문화예술진흥(문화및관광/문화예술)
단위: 문화예술지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

202 여비 12,960 14,400 △1,440

01 국내여비 12,960 14,400 △1,440

○문화복지국 주요시정 업무추진(예산절감)
 12,960  14,400 △1,440

203 업무추진비 15,228 16,920 △1,692

03 시책추진업무추진비 15,228 16,920 △1,692

○문화복지국 주요업무추진(예산절감)  15,228  16,920 △1,692

―문화복지국 주요시정 현안사업 추진
 6,237  6,930 △693

 ―문화예술 관련 업무 추진
 3,078  3,420 △342

 ―관광진흥 관련 업무 추진
 3,078  3,420 △342

 ―체육진흥 관련 업무 추진
 1,215  1,350 △135

 ―복지업무 관련 업무 추진
 1,620  1,800 △180

읍면동풍물대회 13,500 15,000 △1,500

307 민간이전 13,500 15,000 △1,500

04 민간행사사업보조 13,500 15,000 △1,500

○읍면동 대항 풍물경연대회(예산절감)
 13,500  15,000 △1,500

(국)통합문화체육관광이용권 477,000 477,300 △300

기  332,798 333,002 △204

도  43,261 43,289 △28

시  100,941 101,009 △68

307 민간이전 477,000 477,300 △300

기  332,798 333,002 △204

도  43,261 43,289 △28

시  100,941 101,009 △68

02 민간경상사업보조 477,000 477,300 △300

○통합문화이용권 사업  477,000  477,300 △300

기  332,798 333,002 △204

도  43,261 43,289 △28

시  100,941 101,009 △68

전국죽계백일장 12,600 14,000 △1,400

307 민간이전 12,600 14,000 △1,400

04 민간행사사업보조 12,600 14,000 △1,400

○전국 죽계백일장 개최(예산절감)
 12,600  14,000 △1,400

전국민속장기대회행사지원 9,900 11,000 △1,100

307 민간이전 9,900 11,000 △1,100

04 민간행사사업보조 9,900 11,000 △1,100
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 경정 9,900,000원

 경정 13,500,000원

 경정 450,000원

 경정 1,701,000원

 200,000,000원 * 1식

 40,000,000원 * 1식

 30,000,000원 * 1식

부서: 문화예술과
정책: 문화예술진흥(문화및관광/문화예술)
단위: 문화예술지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○영주민속장기대회 행사지원(예산절감)
 9,900  11,000 △1,100

마을이야기박람회 지원 15,651 17,390 △1,739

201 일반운영비 13,500 15,000 △1,500

03 행사운영비 13,500 15,000 △1,500

○마을이야기 박람회 운영(예산절감)
 13,500  15,000 △1,500

301 일반보전금 2,151 2,390 △239

09 행사실비지원금 2,151 2,390 △239

○마을이야기박람회 시식 및 홍보제품 구입(예산
절감)  450  500 △50

○마을이야기박람회 참석자 여비보상(예산절감)
 1,701  1,890 △189

(도)2021 경상북도 마을이야기 박람회 200,000 0 200,000

도  100,000 0 100,000

시  100,000 0 100,000

307 민간이전 200,000 0 200,000

도  100,000 0 100,000

시  100,000 0 100,000

04 민간행사사업보조 200,000 0 200,000

○마을이야기 박람회 지원
 200,000  0  200,000

도  100,000 0 100,000

시  100,000 0 100,000

(도)영주선비흔적자료집발간 40,000 0 40,000

도  12,000 0 12,000

시  28,000 0 28,000

307 민간이전 40,000 0 40,000

도  12,000 0 12,000

시  28,000 0 28,000

02 민간경상사업보조 40,000 0 40,000

○영주 선비의 흔적 자료집 발간
 40,000  0  40,000

도  12,000 0 12,000

시  28,000 0 28,000

법정문화도시추진 30,000 0 30,000

308 자치단체등이전 30,000 0 30,000

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 30,000 0 30,000

○법정문화도시 사업 지원  30,000  0  30,000

문화시설관리 234,121 254,855 △20,734

전통사상체험관 관리 234,121 254,855 △20,734

201 일반운영비 149,086 151,820 △2,734

01 사무관리비 24,606 27,340 △2,734
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 경정 910,000원

 경정 2,000원 * 1,250부

 경정 8,000원 * 12월

 경정 0원

 2,200,000원 * 1대

 경정 1,800,000원

 100,000원 * 8명 * 3회

 90,000원 * 8명 * 3회

 60,000원 * 3장 * 3회

 230,000,000원 * 1필지

 15,010,000원 * 1식

 8,000,000원 * 1식

 경정 250,000,000원 * 6필지

부서: 문화예술과
정책: 문화예술진흥(문화및관광/문화예술)
단위: 문화시설관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○전시용 실사배너 및 전시보조물 제작(예산절감)
 910  1,000 △90

○체험관 홍보물 제작(집행잔액 삭감)
 2,500  5,000 △2,500

○발권 등 카드 수수료(집행잔액 삭감)
 96  240 △144

401 시설비및부대비 30,000 50,000 △20,000

01 시설비 30,000 50,000 △20,000

○기획 전시실 조명시설 및 가벽공사(불용액 삭감)
 0  20,000 △20,000

405 자산취득비 4,000 2,000 2,000

01 자산및물품취득비 4,000 2,000 2,000

○열화상카메라 구입  2,200  0  2,200

○체험관 야외 파라솔세트 구입(예산절감)
 1,800  2,000 △200

관광 기반 확충 및 관리(문화및관광/관광) 1,797,606 639,496 1,158,110

관광자원개발 1,797,606 639,496 1,158,110

문화유산보존관리 297,606 39,496 258,110

201 일반운영비 17,120 12,020 5,100

01 사무관리비 5,520 420 5,100

○문화사업 관련 전문가 자문수당
 2,400  0  2,400

○문화사업 관련 전문가 참석여비
 2,160  0  2,160

○현수막 제작  540  0  540

401 시설비및부대비 273,010 20,000 253,010

01 시설비 273,010 20,000 253,010

○안향 기념공원 부지매입
 230,000  0  230,000

○문수관광지(무섬지리문화경관) 조성사업 지적
 확정측량 수수료  15,010  0  15,010

○문수관광지(무섬지리문화경관) 조성사업 농지
 보전부담금  8,000  0  8,000

금성대군신단 주변 정비 사업 1,500,000 600,000 900,000

401 시설비및부대비 1,500,000 600,000 900,000

01 시설비 1,500,000 600,000 900,000

○금성대군신단 주변 부지매입
 1,500,000  600,000  900,000

문화재보전 및 전승(문화및관광/문화재) 14,637,969 4,476,526 10,161,443

국  2,273,627 1,680,262 593,365

기  411,860 411,860 0

도  1,108,615 631,659 476,956

시  10,843,867 1,752,745 9,091,122
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 20,000,000원 * 1식

 120,000원 * 9월

 250,000원 * 4월

 100,000,000원 * 1식

 경정 150,000,000원

 250,000,000원 * 1식 * 99.28/100

 40,000,000원 * 1식

 30,000,000원 * 1식

 150,000,000원 * 1식 * 99.28/100

부서: 문화예술과
정책: 문화재보전 및 전승(문화및관광/문화재)
단위: 유형문화재관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

유형문화재관리 14,557,919 4,397,526 10,160,393

국  2,273,627 1,680,262 593,365

기  411,860 411,860 0

도  1,083,090 606,659 476,431

시  10,789,342 1,698,745 9,090,597

문화재 보존 및 보수정비 664,761 542,681 122,080

201 일반운영비 99,104 77,024 22,080

01 사무관리비 39,384 19,384 20,000

○이산서원 기문 제작 및 설치
 20,000  0  20,000

02 공공운영비 59,720 57,640 2,080

○한옥체험관 전기요금  1,080  0  1,080

○한옥체험관 유류비  1,000  0  1,000

401 시설비및부대비 382,500 282,500 100,000

01 시설비 381,420 281,420 100,000

○의산서원 관리사 보수 정비(특별조정교부금)
 100,000  0  100,000

비지정문화재 보존 및 보수정비 150,000 50,000 100,000

402 민간자본이전 150,000 50,000 100,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 150,000 50,000 100,000

○비지정 문화재 보수사업(보조율 70%)
 150,000  50,000  100,000

(도)도지정문화재보수사업 530,000 0 530,000

도  265,000 0 265,000

시  265,000 0 265,000

401 시설비및부대비 530,000 0 530,000

도  265,000 0 265,000

시  265,000 0 265,000

01 시설비 527,120 0 527,120

○구은고택 보수 및 주변정비
 248,200  0  248,200

도  124,100 0 124,100

시  124,100 0 124,100

○흑석사 마애삼존불상 구조안전진단
 40,000  0  40,000

도  20,000 0 20,000

시  20,000 0 20,000

○회헌 개모영정 보존각 보수
 30,000  0  30,000

도  15,000 0 15,000

시  15,000 0 15,000

○의산서원 사당 보수 및 화장실 신축
 148,920  0  148,920

도  74,460 0 74,460

시  74,460 0 74,460
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 60,000,000원 * 1식

 250,000,000원 * 1식 * 0.72/100

 150,000,000원 * 1식 * 0.72/100

 623,730,000원 * 1식

 200,000,000원 * 1식

부서: 문화예술과
정책: 문화재보전 및 전승(문화및관광/문화재)
단위: 유형문화재관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○화기리 인동장씨 종택 지붕 및 사당 보수
(사전설계)  60,000  0  60,000

도  30,000 0 30,000

시  30,000 0 30,000

03 시설부대비 2,880 0 2,880

○구은고택 보수 및 주변정비
 1,800  0  1,800

도  900 0 900

시  900 0 900

○의산서원 사당 보수 및 화장실 신축
 1,080  0  1,080

도  540 0 540

시  540 0 540

(국)국가지정문화재 및 등록문화재 보수정비 지원 1,437,730 814,000 623,730

국  881,665 569,800 311,865

도  278,033 122,100 155,933

시  278,032 122,100 155,932

401 시설비및부대비 1,237,730 614,000 623,730

국  741,665 429,800 311,865

도  248,033 92,100 155,933

시  248,032 92,100 155,932

01 시설비 1,234,490 610,760 623,730

○영주 근대역사문화거리 재생 사업 보존 기반
 조성  623,730  0  623,730

국  311,865 0 311,865

도  155,933 0 155,933

시  155,932 0 155,932

(국)국가지정문화재 및 등록문화재 보수정비 지원(흑석사 
석축 및 배수로 정비)

200,000 0 200,000

국  140,000 0 140,000

도  30,000 0 30,000

시  30,000 0 30,000

402 민간자본이전 200,000 0 200,000

국  140,000 0 140,000

도  30,000 0 30,000

시  30,000 0 30,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 200,000 0 200,000

○흑석사 석축 및 배수로 정비
 200,000  0  200,000

국  140,000 0 140,000

도  30,000 0 30,000

시  30,000 0 30,000

(국)국가지정문화재 및 등록문화재 보수정비 지원(흑석사 
지붕보수)

150,000 0 150,000

국  105,000 0 105,000

도  22,500 0 22,500

시  22,500 0 22,500

402 민간자본이전 150,000 0 150,000

국  105,000 0 105,000
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 150,000,000원 * 1식

 20,000,000원 * 1식

 경정 225,000,000원 * 1식 * 90/100

 경정 25,286,660원 * 24명

부서: 문화예술과
정책: 문화재보전 및 전승(문화및관광/문화재)
단위: 유형문화재관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도  22,500 0 22,500

시  22,500 0 22,500

02 민간자본사업보조(이전재원) 150,000 0 150,000

○흑석사 지붕 보수  150,000  0  150,000

국  105,000 0 105,000

도  22,500 0 22,500

시  22,500 0 22,500

(국)국가지정문화재 및 등록문화재 보수정비 지원(흑석사 
단청 보수 사전설계)

20,000 0 20,000

국  14,000 0 14,000

도  3,000 0 3,000

시  3,000 0 3,000

402 민간자본이전 20,000 0 20,000

국  14,000 0 14,000

도  3,000 0 3,000

시  3,000 0 3,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 20,000 0 20,000

○흑석사 단청 보수(사전설계)
 20,000  0  20,000

국  14,000 0 14,000

도  3,000 0 3,000

시  3,000 0 3,000

(국)전통사찰 보수 정비 202,500 180,000 22,500

국  112,500 90,000 22,500

도  27,000 27,000 0

시  63,000 63,000 0

402 민간자본이전 202,500 180,000 22,500

국  112,500 90,000 22,500

도  27,000 27,000 0

시  63,000 63,000 0

02 민간자본사업보조(이전재원) 202,500 180,000 22,500

○유석사 대웅전 지붕보수 및 배면 석축공사
 202,500  180,000  22,500

국  112,500 90,000 22,500

도  27,000 27,000 0

시  63,000 63,000 0

(국)문화재 안전경비원 배치 및 활용 609,520 609,520 0

기  304,760 304,760 0

도  91,428 91,430 △2

시  213,332 213,330 2

101 인건비 606,880 606,880 0

기  303,440 303,440 0

도  91,038 91,040 △2

시  212,402 212,400 2

04 기간제근로자등보수 606,880 606,880 0

○감시인력(소수서원,부석사,성혈사,무섬마을)
 606,880  606,880  0

기  303,440 303,440 0
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      경정 0원

      경정 0원

      경정 0원

      경정 0원

부서: 문화예술과
정책: 문화재보전 및 전승(문화및관광/문화재)
단위: 유형문화재관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도  91,038 91,040 △2

시  212,402 212,400 2

(국)세계유산보존관리 0 825,000 △825,000

국  0 577,500 △577,500

도  0 74,250 △74,250

시  0 173,250 △173,250

401 시설비및부대비 0 55,000 △55,000

국  0 38,500 △38,500

도  0 4,950 △4,950

시  0 11,550 △11,550

01 시설비 0 55,000 △55,000

○의상대사상 학술연구 및 보존처리계획 수립(세부
사업 변경:"(국)세계유산보존관리(의상대사상
학술연구 및 보존처리계획 수립)"으로)  0  33,000 △33,000

국  0 23,100 △23,100

도  0 2,970 △2,970

시  0 6,930 △6,930

○조사당 선비화 보존방안 연구(세부사업 변경:
"(국)세계유산보존관리(조사당 선비화 보존방안
연구)"로)  0  22,000 △22,000

국  0 15,400 △15,400

도  0 1,980 △1,980

시  0 4,620 △4,620

402 민간자본이전 0 770,000 △770,000

국  0 539,000 △539,000

도  0 69,300 △69,300

시  0 161,700 △161,700

02 민간자본사업보조(이전재원) 0 770,000 △770,000

○부석사 자인당 소방도로 정비(세부사업 변경:
"(국)세계유산보존관리(부석사 자인당 소방도로
정비)"로)  0  570,000 △570,000

국  0 399,000 △399,000

도  0 51,300 △51,300

시  0 119,700 △119,700

○부석사 무량수전 진입로 정비(세부사업 변경:
"(국)세계유산보존관리(부석사 무량수전 진입로
정비)"로)  0  200,000 △200,000

국  0 140,000 △140,000

도  0 18,000 △18,000

시  0 42,000 △42,000

(국)세계유산보존관리(의상대사상 학술연구 및 
보존처리계획 수립)

33,000 0 33,000

국  23,100 0 23,100

도  2,970 0 2,970

시  6,930 0 6,930

401 시설비및부대비 33,000 0 33,000

국  23,100 0 23,100

도  2,970 0 2,970

시  6,930 0 6,930

01 시설비 33,000 0 33,000
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      33,000,000원 * 1식

      22,000,000원 * 1식

      570,000,000원 * 1식

      200,000,000원 * 1식

부서: 문화예술과
정책: 문화재보전 및 전승(문화및관광/문화재)
단위: 유형문화재관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

  ○의상대사상 학술연구 및 보존처리계획 수립
(세부사업 변경:"(국)세계유산보존관리"에서)

               33,000                  0           33,000

국             23,100 0 23,100

도              2,970 0 2,970

시              6,930 0 6,930

(국)세계유산보존관리(조사당 선비화 보존방안 연구) 22,000 0 22,000

국             15,400 0 15,400

도              1,980 0 1,980

시              4,620 0 4,620

401 시설비및부대비 22,000 0 22,000

국             15,400 0 15,400

도              1,980 0 1,980

시              4,620 0 4,620

01 시설비 22,000 0 22,000

  ○조사당 선비화 보존방안 연구(세부사업 변경:
    "(국)세계유산보존관리"에서)

               22,000                  0           22,000

국             15,400 0 15,400

도              1,980 0 1,980

시              4,620 0 4,620

(국)세계유산보존관리(부석사 자인당 소방도로 정비) 570,000 0 570,000

국            399,000 0 399,000

도             51,300 0 51,300

시            119,700 0 119,700

402 민간자본이전 570,000 0 570,000

국            399,000 0 399,000

도             51,300 0 51,300

시            119,700 0 119,700

02 민간자본사업보조(이전재원) 570,000 0 570,000

  ○부석사 자인당 소방도로 정비(세부사업 변경:
    "(국)세계유산보존관리"에서)

              570,000                  0          570,000

국            399,000 0 399,000

도             51,300 0 51,300

시            119,700 0 119,700

(국)세계유산보존관리(부석사 무량수전 진입로 정비) 200,000 0 200,000

국            140,000 0 140,000

도             18,000 0 18,000

시             42,000 0 42,000

402 민간자본이전 200,000 0 200,000

국            140,000 0 140,000

도             18,000 0 18,000

시             42,000 0 42,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 200,000 0 200,000

  ○부석사 무량수전 진입로 정비(세부사업 변경:
    "(국)세계유산보존관리"에서)

              200,000                  0          200,000

국            140,000 0 140,000

- 10 -



      37,845,000원 * 1식

 41,875,170원 * 1식

 1,033,585,000원 * 1식

 700,088,000원 * 1식

 1,000,000,000원 * 1식

  60,000,000원 * 1식

 1,271,786,000원 * 1식

  60,000,000원 * 1식

 511,630,000원 * 1식

 300,000,000원 * 1식

 203,500,000원 * 1식

 595,316,000원 * 1식

 812,100,000원 * 1식

 600,000,000원 * 1식

 462,131,000원 * 1식

 200,000,000원 * 1식

 312,630,000원 * 1식

 174,596,000원 * 1식

  경정 52,401,000원

부서: 문화예술과
정책: 문화재보전 및 전승(문화및관광/문화재)
단위: 유형문화재관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도  18,000 0 18,000

시  42,000 0 42,000

(도)살기좋은 마을만들기 사업 37,845 0 37,845

401 시설비및부대비 37,845 0 37,845

01 시설비 37,845 0 37,845

○순흥향교 내 주사 및 제의물품 보수정비(불용액
재계상)  37,845  0  37,845

전통문화체험단지조성(수자원공사 부담) 8,397,639 43,401 8,354,238

401 시설비및부대비 41,876 0 41,876

01 시설비 41,876 0 41,876

○자료관 및 체험관 조성(불용액 재계상)
 41,876  0  41,876

402 민간자본이전 8,349,763 37,401 8,312,362

01 민간자본사업보조(자체재원) 8,349,763 37,401 8,312,362

○영주 석포리 야일당 이전복원공사  1,733,673  0  1,733,673

 ―불용액 재계상  1,033,585  0  1,033,585

 ―추가분  700,088  0  700,088

○덕산고택 이전복원공사  1,060,000  0  1,060,000

―불용액 재계상  1,000,000  0  1,000,000

―추가분  60,000  0  60,000

○괴헌고택 이전복원공사  1,331,786  0  1,331,786

―불용액 재계상  1,271,786  0  1,271,786

―추가분  60,000  0  60,000

○금광리 까치구멍집 이전복원  811,630  0  811,630

―불용액 재계상  511,630  0  511,630

―추가분  300,000  0  300,000

○의관댁 이전복원공사  798,816  0  798,816

―불용액 재계상  203,500  0  203,500

―추가분  595,316  0  595,316

○장석우가옥 이전복원공사  1,412,100  0  1,412,100

―불용액 재계상  812,100  0  812,100

―추가분  600,000  0  600,000

○심원정 이전복원공사  662,131  0  662,131

―불용액 재계상  462,131  0  462,131

―추가분  200,000  0  200,000

○만연헌 이전복원공사  487,226  0  487,226

―불용액 재계상  312,630  0  312,630

―추가분  174,596  0  174,596

○영주 성황당 이전복원  52,401  37,401  15,000

무형문화재관리 80,050 79,000 1,050

도  25,525 25,000 525

시  54,525 54,000 525

- 11 -



      경정 379,166원 * 1명 * 12월

      경정 2,500,000원

        경정 1,500,000원

  경정 81,160,000원

  경정 29,100,000원

      경정 2,673,000원

      경정 1,800,000원

부서: 문화예술과
정책: 문화재보전 및 전승(문화및관광/문화재)
단위: 무형문화재관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

(도)무형문화재보유자등지원 4,550 4,200 350

도              2,275 2,100 175

시              2,275 2,100 175

301 일반보전금 4,550 4,200 350

도              2,275 2,100 175

시              2,275 2,100 175

12 기타보상금 4,550 4,200 350

  ○무형문화재보유자 등 지원
                4,550              4,200              350

도              2,275 2,100 175

시              2,275 2,100 175

(도)무형문화재공개행사 2,500 1,800 700

도              1,250 900 350

시              1,250 900 350

301 일반보전금 2,500 1,800 700

도              1,250 900 350

시              1,250 900 350

12 기타보상금 2,500 1,800 700

  ○무형문화재 공개행사비 지원
                2,500              1,800              700

도              1,250 900 350

시              1,250 900 350

행정운영경비(문화예술과)(기타/기타) 106,215 132,772 △26,557

기본경비 106,215 132,772 △26,557

기본경비 106,215 132,772 △26,557

201 일반운영비 29,222 29,722 △500

01 사무관리비 29,222 29,722 △500

  ○소규모 수선비                11,160             11,660            △500

    ―복사기(대형) 수리(예산절감)
                1,500              2,000            △500

202 여비 64,720 91,080 △26,360

01 국내여비 64,720 91,080 △26,360

  ○여비(예산절감)               110,260            136,620         △26,360

    ―관내여비                81,160             95,040         △13,880

    ―관외여비                29,100             41,580         △12,480

203 업무추진비 6,873 7,170 △297

01 기관운영업무추진비 2,673 2,970 △297

  ○문화복지국장 기관운영업무추진비(예산절감)
                2,673              2,970            △297

204 직무수행경비 5,400 4,800 600

01 직책급업무수행경비 5,400 4,800 600

  ○직책급업무수행경비(문화예술과장)(조직개편
    부족분)                 1,800              1,200              600
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 31,504,400원 * 1식

  742,090원 * 1식

 18,000,000원 * 1식

 1,764,300원 * 1식

 6,080원 * 1식

 4,067,120원 * 1식

  95,920원 * 1식

부서: 문화예술과
정책: 재무활동(문화예술과)(문화및관광/문화예술)
단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

재무활동(문화예술과)(문화및관광/문화예술) 56,184 0 56,184

보전지출 56,184 0 56,184

보전지출 56,184 0 56,184

802 반환금기타 56,184 0 56,184

01 국고보조금반환금 32,248 0 32,248

○2017년도  32,248  0  32,248

―통합문화이용권  31,505  0  31,505

―통합문화이용권(이자)  743  0  743

02 시ㆍ도비보조금반환금 23,936 0 23,936

○2020년도  19,772  0  19,772

―영주생활문화예술제 사업
 18,000  0  18,000

 ―경북 선비아카데미 지원사업
 1,765  0  1,765

 ―경북 선비아카데미 지원사업(이자)
 7  0  7

○2017년도  4,164  0  4,164

―통합문화이용권  4,068  0  4,068

―통합문화이용권(이자)  96  0  96
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